

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE BARRETOS
6º BIMESTRE DE 2009

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		6º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsão	Realizado	Previsão	Realizado	a realizar
Categoria Econômica/Fontes							
Receitas Correntes (A)	238.408.488,00	238.408.488,00	38.868.488,00	47.285.726,88	238.408.488,00	224.665.386,17	8.743.101,83
Tributárias	32.490.000,00	32.490.000,00	5.502.000,00	5.239.414,40	32.490.000,00	29.589.686,51	2.900.313,49
Impostos	38.750.000,00	38.750.000,00	5.221.000,00	5.155.589,82	38.750.000,00	28.552.016,49	10.197.983,51
IPTU	17.200.000,00	17.200.000,00	2.800.000,00	2.389.708,65	17.200.000,00	15.854.812,59	1.345.187,41
ISSQN	7.550.000,00	7.550.000,00	1.395.000,00	981.494,54	7.550.000,00	6.117.481,88	1.432.518,12
ITBI	1.000.000,00	1.000.000,00	150.000,00	502.726,68	1.000.000,00	1.447.012,59	-447.012,59
IRRF	5.000.000,00	5.000.000,00	876.000,00	1.481.457,95	5.000.000,00	5.102.706,65	-102.706,65
Taxas	1.562.000,00	1.562.000,00	297.000,00	85.924,58	1.562.000,00	1.037.649,82	524.350,18
Contribuição de Melhoria	178.000,00	178.000,00	24.000,00	0,00	178.000,00	0,00	178.000,00
Contribuições	24.587.000,00	24.587.000,00	3.896.000,00	5.128.012,21	24.587.000,00	11.794.263,52	12.792.736,48
Patrimoniais	3.133.900,00	3.133.900,00	603.900,00	296.365,09	3.133.900,00	2.829.646,46	304.253,54
Industriais	1.750.000,00	1.750.000,00	310.000,00	37.231,05	1.750.000,00	662.210,92	1.087.789,08
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	38.939.100,00	38.939.100,00	6.546.100,00	7.830.810,96	38.939.100,00	37.368.684,88	1.570.415,12
Transferências Correntes	126.642.000,00	126.642.000,00	21.538.000,00	24.309.126,99	126.642.000,00	133.551.759,44	-6.889.759,44
(-) Contas Redutoras (107.8.7951.291 Sup)	(11.874.000,00)	(11.874.000,00)	(2.701.000,00)	(2.635.814,25)	(11.874.000,00)	(14.256.177,72)	2.382.177,72
Outras Receitas Correntes	18.936.900,00	18.936.900,00	3.372.900,00	7.080.548,11	18.936.900,00	19.125.710,36	-188.810,36
Receitas de Capital (B)	2.214.000,00	2.214.000,00	614.000,00	1.037.889,02	2.214.000,00	4.618.364,05	-2.404.364,05
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	108.100,00	108.100,00	108.100,00	0,00	108.100,00	0,00	108.100,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	2.000.000,00	2.000.000,00	500.000,00	1.037.540,66	2.000.000,00	4.602.401,69	-2.602.401,69
Outras Receitas de Capital	106.100,00	106.100,00	6.100,00	318,36	106.100,00	15.962,34	90.137,66
RECEITA TOTAL (A+B)	240.622.488,00	240.622.488,00	39.482.488,00	48.323.615,90	240.622.488,00	229.283.750,22	11.338.737,78
DESPESAS							
Categoria Econômica/Natureza							
Despesas Correntes (C)	199.388.888,00	224.154.913,46	29.848.974,19	36.873.127,16	199.388.888,00	213.766.213,61	15.622.674,39
Pessoal/Encargos Sociais	97.682.400,00	103.803.683,05	18.108.154,42	18.110.874,59	100.403.104,19	100.403.200,94	3.400.583,86
Juros/Encargos da Dívida Interna	647.000,00	288.000,00	54.975,59	54.975,59	269.735,89	269.735,89	18.264,11
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	101.026.400,00	120.063.225,41	11.681.544,18	18.407.477,27	133.183.789,50	133.094.376,78	8.879.412,72
Despesas de Capital (D)	28.076.200,00	21.340.884,42	962.768,99	1.653.671,47	28.076.200,00	12.688.619,92	15.387.580,08
Investimentos	18.480.700,00	17.755.384,42	820.223,37	1.404.485,85	12.816.869,55	9.369.946,62	3.446.922,93
Inversões Financeiras	729.000,00	542.000,00	2.969,00	9.809,00	292.281,88	292.281,88	249.714,12
Amortização da Dívida	865.500,00	3.043.500,00	139.576,62	139.576,62	3.026.377,42	3.026.377,42	17.122,58
Amortização do Refin. Div. Mobil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	865.500,00	3.043.500,00	139.576,62	139.576,62	3.026.377,42	3.026.377,42	17.122,58
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (E)	13.189.000,00	10.990.000,00					
DESPESA TOTAL (C+D)	227.465.088,00	245.495.797,88	30.811.743,18	38.526.798,63	227.465.088,00	226.454.833,53	10.010.254,47
SUPERAVIT/DEFICIT (A+B-C-D)	13.189.000,00	-12.876.797,88	17.670.744,82	10.196.817,27	-702.600,00	2.828.916,69	12.818.716,69